ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, no sentido de que considere a

necessidade de estudos técnicos para criação do Plano de Parceria PM e Guarda Civil

Metropolitana, com o objetivo de fortalecimento das ações táticas de Segurança e Defesa

Social na região metropolitana de João Pessoa-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O fortalecimento das ações táticas de segurança e defesa social na região

metropolitana de João Pessoa, PB, é uma prioridade para o Governo do Estado da Paraíba

diante dos desafios complexos enfrentados no combate à criminalidade e na promoção da

segurança pública.

A colaboração entre a Polícia Militar e a Guarda Civil Metropolitana

permite a integração de recursos humanos, técnicos e operacionais, possibilitando uma

atuação conjunta e coordenada no enfrentamento à criminalidade. O compartilhamento

de informações e estratégias táticas aumenta a efetividade das operações de segurança,

contribuindo para a redução dos índices de criminalidade na região metropolitana.

A região metropolitana de João Pessoa enfrenta desafios específicos

relacionados à segurança, incluindo áreas com altos índices de criminalidade e

vulnerabilidade social. Um Plano de Parceria entre a PM e a GCM possibilita uma

intervenção mais eficaz nessas áreas, por meio de estratégias de policiamento

comunitário, patrulhamento ostensivo e ações de prevenção situacional, visando reduzir

a incidência de crimes e promover a sensação de segurança entre os moradores.

Outrossim, a presença visível e coordenada da Polícia Militar e da Guarda

Civil Metropolitana nas comunidades contribui para aumentar a sensação de segurança

entre os cidadãos. A proximidade e o contato direto com as forças de segurança

promovem a confiança e a colaboração da população, incentivando a participação ativa na

prevenção e no combate à criminalidade.

12.565

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Sala das Sessões em 16 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual